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Każdy za życiem 
 
 
Życie jest świętym darem….. 
….. Boga 
 
Każdy (powinien być) za życiem 
Tematyka wciąż aktualna, a gdy jest rzetelnie przedstawiana: problem 

aborcji w historii świata i Kościoła, prawo ludzkie tak tworzone aby było 
zgodne z prawem Bożym, bo to ludzkie wpływa na życie ludzi, i nie może być 
nam to obojętne kto nami rządzi i jakie ma intencje, co mówią na ten temat 
nauki przyrodnicze (medycyna, psychologia) – one są sprzymierzeńcami, co 
mówią statystyki , bowiem chociaż każde jedno życie jest ważne i jest świętym 
darem, to jednak liczby podpowiadają pewne tendencje, stan ludzkiej 
świadomości i mogą dlatego sugerować jakie dobierać metody przekazu pro life. 
Wreszcie mus się gromadzić informacje kto za, a kto przeciw, i dlaczego „za” 
albo „przeciw”, ponieważ to uświadamia , że kto nie jest przeciwko życiu, może 
być „za” , a kto jest „przeciwko” (odkrywanie cywilizacji śmierci – Jan Paweł 
II). Jan Paweł II nazywał to cywilizacja śmierci, cywilizacja życia.... 

Oborcja, eutanazja, manipulacje genetyczne, wojna, kara śmierci,  
Problematyka moralna, prawna, socjologiczna, medyczna, religijna…  
Pro life (być „za życiem”) to postawa wynikająca nie z wiary ale z 

człowieczeństwa, można by powiedzieć „z wiedzy” – dlatego konieczność 
edukacji!!! 

1) dziecko: przykład Domu Dziecka w Załuczu ... (dzieci okradane z 
należnych im rzeczy materialnych, pieniędzy, z należnego im szacunku, 
godności, poświęconego im czasu) 

2) człowiek: w listopadzie 2006 r. z o. dr. Wiesławem Dawidowskim w 
trakcie wycieczki byliśmy świadkami potrącenia (jak się wydawało 
niegroźnego) pijanego przechodnia, znanego paru mężczyznom i policjantom, 
którzy podeszli do niego, lezącego na poboczu drogi: policjant (człowiek na 
służbie); 

3) kobieta: na drodze rozlewająca asfalt, na traktorze w kołchozie, czy 
odrąbująca lód na schodach sprzed kościoła tu w Gródku; a gdzie mężczyźni? – 
nomen omen dzisiaj 8 marca (mężczyzna kwiatek, a potem picie)  
 
1) Kontekst: szeroko pojęty szacunek do życia (np. artykuł ks. Bonieckiego TP 
„Życie jest święte...”?? 
2) Wielka Brytania: naukowcy stworzyli ludzko-zwierzęcą hybrydę, KAI 
15(2008), 13.04.2008, s. 22; (ludzkie DNA do krowiej komórki jajowej, że w 
99,9 % embrion ma ludzki materiał genetyczny); 
 
Teraz możliwe działania: 
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1) modlitwa !!! (wystawienie Najświętszego Sakramentu!) 
(intencje Mszy św.; krucjaty; etc.) 
27 kwietnia 2008 r. mija 52 lata (1953) od konstytucyjnej ustawy aborcyjnej  
2) seminaryjne Grupy Pro life (np. w Przemyślu, w Sandomierzu....): 
systematyczna modlitwa, spotkania tematyczne zainteresowanych, dbanie o 
poziom wiedzy (argumentacja) związanej z obroną (promocją) życia 
(szacunkiem do życia) od, gazetka, sympozja, kongresy, wydawnictwa 
(wystawy, przedstawienia, tworzenie biblioteczki tematycznej...) 
Potem: 
1) parafia -  
2) mentalność ludzi (np. że palenie nie jest grzechem ??? -  
3) tworzenie grup „pro life” (np. ruchy takie jak Światło-Życie, ale nade 
wszystko stowarzyszenia (jak KTM); zorganizowanie /jak to było tam, gdzie 
mają już doświadczenie)  
4) akcje (np. Krucjata Modlitwy…; „okienko życia”,  
a) bezpośrednie 
b) pośrednie (walka o zapisy prawne broniące życia, określające jego początek i 
koniec; konstytucyjna ochrona życia1)2 

                                                 
1 Rozmowa z A. Szymańskim, KAI 8/15 kwietnia 2007, s. 9. 
2 Wobec niedługo mającej się odbyć W imieniu Episkopatu bp Kazimierz Górny 
(Przewodniczący Rady ds. Rodziny): Episkopat za konstytucyjną ochroną życia od poczęcia 
do naturalnej śmierci”, aby wprowadzono do Konstytucji RP (art. 38, który brzmi: 
Rzeczpospolita Polska zapewnia każdemu człowiekowi prawną ochronę życia” – aby zawarł 
on „zapis chroniący życie każdego człowieka od momentu poczęcia aż do naturalnej śmierci 
(KAI 21.01.2007, 3/2007/, s. 2); apel, jaki wystosowało 25.02.2007, na ręce Marszałka Sejmu 
RP Marka Jurka, Katolickie Stowarzyszenie Diecezji Sandomierskiej: W imieniu 532 
Członków oraz około tysięcznej grupy młodzieży skupionej w 50-iu Oddziałach Katolickiego 
Stowarzyszenia Młodzieży Diecezji Sandomierskiej pragniemy wesprzeć wszelkie 
parlamentarne poczynania na rzecz zagwarantowania pełnej ochrony prawnej życia 
ludzkiego od momentu poczęcia do naturalnej śmierci. W związku z tym prosimy i nalegamy 
na Szanownych Panów Posłów, Panie Posłanki oraz Senatorów Polski, wywodzących się 
wszystkich ugrupowań parlamentarnych, nie tylko z naszej części Ojczyzny, o odwagę w 
obronie życia ludzkiego, które rozpoczyna się przecież od momentu poczęcia, a kończy tu na 
ziemi, z chwilą naturalnej śmierci. Do przyjścia na świat oraz do odejścia z niego w sposób 
naturalny każdy z nas ma podstawowe prawo. Podpowiadają to nie tylko przesłanki religijne, 
ale także wszelkie racjonalne ustalenia, do których często niestety wielu dochodzi z dużym 
mozołem. Usilnie prosimy naszych Szanownych Przedstawicieli w Zgromadzeniu Narodowym 
RP, aby na najbliższych sesjach Parlamentu głosowali zgodnie z sumieniem dobrze 
uformowanym nad poprawkami do art. 30 i 38 Konstytucji RP, gdzie do słów mówiących o 
tym, iż “Rzeczpospolita Polska zapewnia każdemu człowiekowi prawną ochronę życia”, 
powinny być dodane słowa: “od momentu poczęcia do naturalnej śmierci”. Szanowni 
Państwo możecie być pewni o naszym poparciu w tej sprawie, jak i o naszej pamięci w 
modlitwie. Dziękujmy wszyscy za dar życia, najpiękniejszy dar od Boga; w tych dniach 
wspieranie „Moratorium na wykonywanie aborcji” (aby takowe ogłosiła ONZ), które 
zainicjował włoski publicysta i redaktor naczelny dziennika „Il Figlio” Giuliano Ferrara (co 
czyni wcale nie z pobudek chrześcijańskich ale zwyczajnie ludzkich; por. Niedziela 11, 
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5) symboliczne groby nienarodzonym 
6) ekumeniczne wysiłki (jedność w tym działaniu ale inicjatywa może być 
katolicka;  
7) katolickie feministki…7) Ludzie dobrej woli !!!! 
8) edukacja !!! 
 
 
PROPOZYCJE: 
Modlitwa (Krucjata) 
Informacyjno-Formacyjne Centrum Inicjatyw Pro Life 
(dzielić się wiedzą i modlić się wspólnie); poznawać godność człowieczeństwa) 

Każdy …. (powinien) być za życiem (pro life wynika z natury 
człowieczeństwa – nie tyle „z wiary”, bo to nie jest problem wiary, czy życie jst 
czy nie , to problem uznania tego faktu obiektywaangeo , mającego znaczenie 
bez względu na konfesję, czy światopogląd. Naturalne czyli Boże. 

Dlatego warto przekonywać nawet tzw. niewierzących do postawy pro 
life (dowodem sa ci, którzy „nawrócili” się na pro life nie z pobudek religijnych 
a z pobudek ludzkich, zobaczyli człowieka („Ecce homo”, Piłatowe, 
humanistyczne); przykład dr. Natansona, czy tez tych studentów medycyny, 
których w czasie studiów przekonuje się do tego, ze człowiek w łonie matki to 
zlepek komórek (tzw. zygota, galaretka, obiekt, natomiast człowiek stary to nie 
jest w pełni człowiek, bo chory i nieakceptujący już swojego życia., osoba 
pragnąca śmierci.  

To wystarczy, powinno wystarczyć, a jeśli nie wystarczy to znaczy, ze się 
ma złą wolę albo jest się niezgodnym z obiektywnymi faktami, ma się 
zamknięte oczy a obiektywne fakty ( 

Propagatorami postawy pro life są oczywiście chrześcijanie (i tu jest 
koniczność ekumenicznego działania), szczególnie katolicy, których postawa 
wobec życia człowieka i w ogóle, wzmocniona jest szczególną świadomością, 
ze jest ono nie tylko obiektywnym faktem, z którym ma się do czynienia, 
doświadcza się go, ale że jest ono świetym darem … Boga. 

Sympozjum „Życie świętym darem”….. 
I to mobilizuje do działania. Jednakże sprzymierzeńcami w tej sprawie, 

która jest sprawą życia i śmierć, są wyznawcy judaizmu, muzułmanie, a mogą 
być nawet ateiści. O tym warto pamiętać gdy tworzy się działania, grupy, ruchy 
pro life. One wcale nie muszą być konfesyjne, może nawet nie powinny. 
Dlatego że wtedy przeciwnicy życia wykorzystują en odział, d szufladkowania 
zwolenników życia, i stwierdzania, ze to jst sprawa wiary, i AK ktoś chce to 
niech sobie wierzy, że to już jest życie, albo jeszcze jest życie ludzkie. Inny 
                                                                                                                                                         
16.03.2008, s. 10-11), przy poparciu Papieskiej Rady ds. Rodziny (włączają się przeróżne 
podmioty), por. Niedziela 13(2008), 30.03.08, s. 30-31. 
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natomiast nie wierzy i nie musi Wierzyc i dlatego ma prawo do „swojego 
brzyucha” albo do tego  kiedy odchodzi z tego świata, co w rzeczywistości 
sprowadza się do decydowania o życiu swoim lub innych. 
 Podstawowym argumentem dla wszystkich „za życiem” człowieka jst fakt 
człowieczeństwa, samego bycia człowiekiem, który zdefniowac należy 
konieczni: od poczęcia do naturalnej śmierci, i to należy walczyć tak w zapisach 
prawnych jak i w życiu codziennym, w świadomości swojej jak i innych. 
Człowieczeństwo, ta godność ludzka, w sposób decydujący broni życia 
człowieka. 

Każdy więc może, powinien być, za życiem człowieka. 
 

Sympozjum „Pro vita” 

Życie jest świętym darem 
Gródek Podolski (Diecezja Kamieniecko-Podolska) 

czwartek, 24 kwietnia 2008 r. 
 
 

Wyższe Seminarium Duchowne 
 
7.00: Msza św. (homilia: Ks. Bp Leon Dubrawski) 
8.00: śniadanie 
 

Sesja Sympozjum (I część): 
9.00: ks. Wiaczesław Grumnicki (WSD Gródek Podolski, Rektor), powitanie 
9.05: ks. Jacek Uliasz (WSD, Gródek): „Każdy za życiem” (wprowadz.) 
9.15: ks. Marek Leśniak (PAT, Kraków): „Wobec życia człowieka w 
dzisiejszym świecie” 
9.45: Ewa i Lech Kowalewscy (Przewodniczący HLI oraz Forum Pro life w 
Polsce, Gdańsk): „Rola i działalność ruchów pro life w społeczeństwie” 
10.15: Eugenia Samborska (Przewodnicząca Stowarzyszenia O godność 
człowieka, Kijów): „ Pro vita na Ukrainie” 
10.45: ks. Jan Łyko (Sandomierz): „Zadania i sposoby działania seminaryjnego 
koła pro vita” 
 
11.00: przerwa 
 
11.30: Prezentacje przedstawicieli grup i inicjatyw pro life w Diec. 
Kamieniecko-Podolskiej: 
1. Dom Samotnej Matki (Pisarówka) 
2. Suore Canosiane (Winnica) 
3. Parafialna grupa pro life (Mohyliw Podolski)  
4. Stowarzyszenie O godność człowieka (Kamieniec Podolski) 
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5. Pro life w KTM (Chmielnickij) 
6. Pro life w Diakonii życia (Chmielnickij) 
7. Klerycka grupa pro vita (WSD Gródek Podolski) 
 
Pytania i dyskusja 
Słowo i błogosławieństwo Księdza Biskupa 
 
13.00: obiad (Seminarium) 
 
 
 
Instytut Nauk Religijnych  

 
Sesja Sympozjum (II część) 

 
14.00: ks. Władysław Zariczny (Instytut Nauk Religijnych, Rektor), powitanie 
14.05: ks. Dariusz Guziak (WSD, Gródek Podolski): „Duchowość Evangelium 
vitae” 
14.15: ks. Marek Leśniak (PAT, Kraków): „Wobec życia człowieka w 
dzisiejszym świecie” 
14.45: Ewa i Lech Kowalewscy (Przewodniczący „Federacji Pro life” w Polsce, 
Gdańsk): „Rola i działalność ruchów pro life w społeczeństwie” 
15.15: Eugenia Samborska (Przewodnicząca Stowarzyszenia O godność 
człowieka, Kijów): „ Pro vita na Ukrainie” 
15.45: ks. Jan Łyko (Sandomierz): „Zadania i sposoby działania seminaryjnego 
koła pro vita” 
16.15: Msza św. (homilia: Ks. Bp Jan Niemiec) 
 
17.00: przerwa 
 
17.30: Prezentacje przedstawicieli grup i inicjatyw pro life w Diec. 
Kamieniecko-Podolskiej: 
1. Dom Samotnej Matki (Pisarówka) 
2. Suore Canosiane (Winnica) 
3. Parafialna grupa pro life (Mohyliw Podolski)  
4. Stowarzyszenie O godność człowieka (Kamieniec Podolski) 
5. Pro life w KTM (Chmielnickij) 
6. Pro life w Diakonii życia (Chmielnickij) 
7. Klerycka grupa pro vita (WSD Gródek Podolski) 
 
Pytania i dyskusja 
 



 6 

18.45: ks. Jacek Uliasz (WSD, Gródek Podolski), podsumowanie 
 
Słowo i błogosławieństwo Księdza Biskupa 
 
19.00: kolacja (Instytut) 
 
 
Sympozjum towarzyszy WYSTAWA PRO LIFE 
W trakcie Sympozjum będą udostępnione MATERIAŁY PRO LIFE 


